Actum est hoc XIII kalendas marcii, anno incarnationis Domini 
Mº Cº LXXXXº Iº.

<Sig>+num Berengarii Ylerdensis atque Rotensis episcopi (sig-
ne). Signum Gomballi Ylerdensis archidiaconi. Signum Arnaldi  
Ylerdensis prioris (signe) et sacriste. Sig+num Petri de Maloboscho 
precentoris. Sig+num Iohannis Sancte Marie Magdalene. Signum + 
Saturnini, archidiaconi Benascensis. Signum (signe) Petri de Cube-
llis. Sig+num Arnaldi de Lileto. Sig+num Petri de Albares. Signum 
(signe) Raimundi de Gerunda.

Petrus Ferrarius scripsit el hoc (signe) fecit. 

2590. Columna nova.
2591. Abreujat en B.
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815

c. 1192
Delimitació. Relació dels límits del bisbat de Lleida a la banda oriental 

(fins a Cervera), meridional (fins a Siurana i Mequinensa), sep-
tentrional (fins a Biosca, el Montsec i els Pirineus) i occidental 
(fins a Bielsa, el Cinca i l’Alcanadre).

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 394v (357v). Al marge esquerre: “Antiqui 

termini episcopatus Illerdensis.” 

El mateix document assenyala que aquesta delimitació del bisbat de Lleida fou 
feta posteriorment, a partir de documents antics. Com podem veure, els límits 
són amplis i inclouen terres que van ésser discutides i que, de vegades, fins i tot 
es van perdre. Per exemple, no s’esmenten les pèrdues de Bielsa o d’Alquèssar 
que trobem referides en la documentació fins i tot anterior a l’any 1149, data 
de la conquesta de Lleida. D’altra banda, per exemple, inclou bona part de les 
terres situades a la Conca de Barberà, sense tenir present les discussions que 
hi hagué amb el bisbat de Tarragona pel que fa a poblacions com Vinaixa o el 
Vilosell [actualment a la comarca de les Garrigues]. Per tot això, hem de con-
siderar que les bases d’aquest document han d’ésser d’abans de la fi del bisbat 
de Berenguer, encara que sigui impossible de concretar cap data. Cartografia: 
figs. 2, 34 i 35.

Parte orientis. Castrum follit, Puio Alto, Cerveria, Barbaria, 
sicut aqua discurrit. A meridie: Montane Siurane et Carbonaria.  
A parte aquilonis: Accuta de Tora, Biosca, Ribellas, Pontum, sicut via 
taliat usque ad collum de Lacrimas et sicut vadit ipsa serra de Monte 
Sicco usque ad ipso Spinalbo de Sancto Laurencio et vertitur a parte 
aquilonis sicut vadit ipsa serra de Mont Lobar usque ad castrum de 
Codone, sicut aqua discurrit et usque ad ipsa serra de Spluga. Et ab 
oriente vertitur usque ad ipsum castrum de Sorbulas et descendit 
usque ad Sancta Arata.2592 Et sicut dividit ipsa aqua de Flumicello 
usque ad castrum de Pervas et usque Castello German et usque ad 
Sanctum Petrum de Nubibus,2593 usque etiam ipsos montes Pireneos 
et sicut ipsos montes vertunt aquam usque ab Belsam et sicut descen-
dit ipsa aqua Cincha usque ad serram de Arbi et sicut dividit ipsa ser-
ra de Superarbi usque ad Alcheçar cum suis terminis, donec veni- //2594 
atur ad Alchanadre. Et sicut aqua Alchanadre descendit in Cincham. 
Et de Cincha sicut descendit ad Mechinençam. Isti sunt antiqui ter-